[image: ]
[image: ]
	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/AM

	ASSUNTO
	ALTERAÇÃO DO ORGANOGRAMA DO CAU/AM

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOAM Nº 0252/2022

Aprova alteração do organograma institucional do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO AMAZONAS - CAU/AM, no uso das atribuições que lhe conferem Regimento Interno do CAU/AM, e reunido extraordinariamente em Manaus/AM, no dia 25 de outubro de 2022, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando Resolução nº 139, de 28 de abril de 2017, a qual aprova o Regimento Geral do CAU;

Considerando que o CAU/AM tem sua organização, estrutura e funcionamento definidos por Regimento Interno, aprovado pelo seu Plenário e homologado pelo CAU/BR;

Considerando artigo 29, inciso XII, do Regimento Interno do CAU/AM, que dispõe como competência do Plenário do CAU/AM: “apreciar e deliberar sobre atos normativos relativos à gestão da estratégia econômico-financeira, da organização e do funcionamento do CAU/AM”;

Considerando artigo 150, inciso XXXIV, do Regimento Interno do CAU/AM, que dispõe sobre as competências do Presidente CAU/AM: “propor ao Plenário ou ao Conselho Diretor, a estrutura organizacional e as rotinas administrativas do CAU/AM, ouvida a comissão que exerce as competências de organização e administração”;

Considerando resolução nº 198 de 15 de dezembro de 2020 “Dispõe sobre a fiscalização do exercício profissional da Arquitetura e Urbanismo, sobre as ações de natureza educativa, preventiva, corretiva e punitiva, sobre os procedimentos para instauração, instrução e julgamento de processos e para aplicação de penalidades por infração à legislação vigente e dá outras providências.”

Considerando o pedido de suspensão temporária do analista de fiscalização André Farias Ribas, pelo período de 12/12/2022 a 12/05/2023 por motivo de acompanhamento de cônjuge em viagem de estudos.

Considerando a garantia da continuidade das atividades da fiscalização, faz-se necessária a  criação do cargo de Auxiliar de Fiscalização (descrição do cargo anexa), com base na resolução nº 198 de 15 de dezembro de 2020, mediante processo seletivo simplificado, com início previsto da contratação para Janeiro de 2023.

DELIBEROU:
1 – Por aprovar a alteração do organograma do CAU/AM (ANEXO I – REGIMENTO INTERNO CAU/AM), com posterior encaminhamento ao CAU/BR para homologação.

2 - Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Com 05 votos favoráveis, 00 votos contrários, 00 abstenção.

Manaus, 25 de outubro de 2022.

Arq. e Urb. Jean Faria dos Santos
Presidente CAU/AM

120ª Reunião Plenária ordinária do CAU/AM

Local: Videoconferência
Data: 25 de outubro de 2022
Horário: 09h às 10h20min

FOLHA DE VOTAÇÃO

	CONSELHEIROS
	VOTAÇÃO

	SIM
	NÃO
	ABSTENÇÃO
	AUSÊNCIA

	TITULAR
	Jean Faria dos Santos
	-
	-
	-
	-

	Cristiane Sotto Mayor Fernandes
	x
	-
	-
	-

	Pedro Paulo Barbosa Cordeiro
	-
	-
	-
	x

	Elane Lima De Souza
	x
	-
	-
	-

	Ulli Guerreiro de Toledo
	-
	-
	-
	x

	Bianca Nayne Coelho Alcântara
	x
	-
	-
	-

	Claúdia Elisabeth Nerling
	-
	-
	-
	x

	Luiza Marcilene de Souza Oliva Dutra
	x
	-
	-
	-

	SUPLENTE
	Sheila Ingrid da Silva Ferreira
	-
	-
	-
	-

	Leonardo Lacerda Filgueira
	-
	-
	-
	-

	Leonardo Normando Carvalho
	-
	-
	-
	-

	Israel Maia Damasceno
	x
	-
	-
	-

	Marco Lúcio Araújo de Freitas Pinto
	-
	-
	-
	-

	Michell Vidal Israel
	-
	-
	-
	-

	HISTÓRICO DA VOTAÇÃO

	Sessão Plenária Extraordinária nº: 120ª/2022
	Data: 25.10.2022

	Matéria em votação: Aprova alteração do organograma institucional do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas.

	Resultado da Votação:
Sim (05)             Não (00)           Abstenções (00)           Ausências (03)              Total (05) Votos

	Ocorrências:

	Secretária da Sessão:
Jéssica Hall Ferreira
	Presidente da Sessão:
Jean Faria dos Santos

Rua Carlos Lacerda n° 105 - Adrianópolis| CEP: 69057-410 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
www.cauam.org.br  /  atendimento@cauam.org.br
Av. Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
www.cauam.gov.br /atendimento@cauam.gov.br
image1.png
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amazonas

www.cauam.org.br / atendimento@cauam.org.br